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Úvod

Zrak je pro člověka jedním z nejdůležitějších smyslů. Zrakem přijímáme zhruba 90 %

všech podnětů z okolí. V závažných případech může dojít k poškození až ztrátě zraku

krátkodobě či dlouhodobě vlivem různých očních onemocnění, úrazů a poruch. Jakákoli oční

vada tak výrazně omezuje možnosti vnímání, ostatní smysly jsou schopny kompenzovat ztrátu

zraku jen z menší části. Důvody, proč lidé přicházejí o zrak jsou různé. Jednou z nejčastějších

příčin slepoty a to hlavně v rozvojových zemích je katarakta.

,,Již v 60.letech bylo jasné, že katarakta snižuje hranici produktivního věku a to v době, kdy

lékařská věda slaví úspěchy s prodloužením lidského života - střední délka života

k průměrnému věku katarakty - v 60 -70 letech a nyní- ztráta zraku - nejdůležitějšího smyslu -

znamená závažnou změnu života ve smyslu - podstatného snížení kvality života - ztráty

soběstačnosti a odkázání na pomoc druhých.

Tehdy i v minulosti platí a platilo, že operace katarakty patří k operacím

s bezprostředním efektem. V 60. letech tato operace patřila mezi nejobtížnější operace, byla

provázena mnoha komplikacemi. Nejen zručnost chirurga , ale celý terapeutický postup a

zvládnutí nastalých komplikací přispěly k návratu pacienta do aktivního společenského života

a mnohdy do pracovního procesu“ (Iserle, 1962).

Tomuto problému bych se chtěla ve své práci věnovat, hlavně v souvislosti s kvalitou života

pacientů před a po operaci šedého zákalu.

Proč zrovna katarakta? Pracuji na očním oddělení, kde se denně setkávám s pacienty,

kteří k nám přichází s příznaky i v pokročilejším stadiu tohoto onemocnění. Celý náš

organismus začíná stárnout od chvíle narození, tak také čočka doznává v průběhu života

jistých změn, které se kolem šesté až sedmé dekády věku projevují již téměř u všech lidí jako

senilní katarakta, stařecký šedý zákal. Šedý zákal se může objevit v každém věku. Někdy

bývá dokonce i vrozený. Je však pravdou, že nejčastěji se vyskytuje u starších lidí. Rychlost

progrese šedého zákalu je však u každého z nás individuální. Já sama musím říci, že se

převážně potkávám s nemocnými ve věkové skupině nad 65 let, kteří k nám přichází na

operaci s kataraktou. U této populace je operace katarakty dnes nejčastěji prováděný

mikrochirurgický zákrok. Věk populace se prodlužuje a tím dochází ke zvýšenému výskytu

věkem podmíněného zákalu čočky. S prodlužujícím věkem přibývá pacientů s šedým zákalem

i zvyšující se počet operačních zákroků s implantací umělé nitrooční čočky. Na svém očním

oddělení jako vrchní sestra eviduji mnoho pacientů čekajících na operaci katarakty.
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 Většina z nás, zdravých lidí, si nedovede představit pocity člověka, který nemůže

zvládat každodenní činnosti a toto onemocnění je mu překážkou ve vykonávání mnohdy

i pracovních činností. Při distribuci dotazníků jsem s každým pacientem vedla rozhovor.

Prožívala jsem s nimi všechny jejich starosti, které jim nemoc přináší a odráží se v jejich

kvalitě života. Tato skupina pacientů vyžaduje specifický individuální přístup ke každému

jedinci, který jsem sama poznala.

Operace šedého zákalu v České republice se v posledních letech velmi dynamicky

měnila. Během krátké doby se výrazně změnila operační technika z intrakapsulární

kryoextrakce na extrakapsulární extrakci a poté na fakoemulzifikaci. S rozvíjející změnou

operační techniky se měnil způsob korekce afakie a významně se zvýšil počet primárních

implantací nitroočních čoček i díky vývoji nových materiálů a designu implantovaných čoček.

Úspěšnost operačního postupu a spokojenost pacientů se podílí na zásadní změně celkového

počtu operací šedého zákalu u nás. Operace šedého zákalu je v současné době bezpečným a

vysoce účinným chirurgickým zákrokem i u pacientů ve stáří, jelikož přináší velmi dobré,

okamžité a dlouhodobé výsledky. Zároveň jde o výkon, který málo zatěžuje pacienty

s celkovými chorobami, jelikož se využívá topické anestezie a také proto, že se zákrok dá

provést ambulantně s možností prakticky okamžitého návratu do známého domácího

prostředí. Už z mého výzkumu je zřejmý přínos provedeného zákroku na kvalitu života

pacientů věkové skupiny 75 let a více, přestože jsou často polymorbidní, imobilní nebo jinak

fyzicky omezení. Je to nejenom pro pacienta, ale i pro nás zdravotníky velmi potěšující,

příjemný okamžik, když se daří ochránit tento nejdůležitější lidský smysl.
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Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je seznámení s problematikou kvality života u pacientů

před a po operaci šedého zákalu a v praxi provést výzkum, jehož cílem je zjištění zda došlo

u pacientů po implantaci nitrooční čočky ke změně v kvalitě života z pohledu samotných

pacientů.

Cíle teoretické části:

• vymezení pojmu katarakta – definice, co je to katarakta, rozdělení katarakty,

subjektivní příznaky katarakty, vyšetření nemocných s kataraktou, indikace

k operaci katarakty, technika chirurgie katarakty, komplikace operace a pooperační

péče,

• seznámit i s jinými možnými příčinami zhoršování zraku, kromě katarakty –

glaukom a diabetická retinopatie,

• popsat obecně kvalitu života – definování kvality života, kvalita života související

se zdravím a metody hodnocení zrakem podmíněné kvality života.

Cíle empirické části:

• kvantifikovat subjektivní potíže u vybraných pacientů s počínajícím zkalením

čočky předoperačně,

• zjistit u pacientů, do jaké míry tyto poruchy vidění zhoršovaly jejich kvalitu života,

• porovnat výsledky subjektivního hodnocení zrakových funkcí před a za 4 až 6

týdnů po operaci v běžných denních činnostech,

• posoudit, jak dalece ovlivňuje onemocnění šedého zákalu a výsledek této operace

kvalitu života u pacientů s přidruženými očními i celkovými chorobami,

• zjistit u dotazovaných pacientů, zda-li jsou po operaci spokojeni se svými

zrakovými funkcemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Katarakta

I přes všechno úsilí snížit podíl katarakty mezi ostatními příčinami zrakového

postižení ve světě, zůstává katarakta hlavní příčinou slepoty. Pouze v ekonomicky

nejvyspělejších zemích se daří zabezpečit chirurgickou léčbu všem, kteří ji potřebují,

v ostatních zemích, slepota způsobená kataraktou zůstává velkým problémem. Osoby

s kataraktou mohou mít další oční onemocnění, jako je např. degenerace sítnice, které

přispívají k výsledné snížené zrakové ostrosti. Proto je nutno věnovat odpovídající pozornost

tomu, aby kategorie vedoucích příčin postižení zraku u daného jednotlivce byly správě

určeny. Více než vlastní počty osob s pokročilou kataraktou se v současné době sleduje míra

zabezpečení chirurgické léčby katarakty, která je nepřímým ukazatelem míry zrakového

postižení v populaci. Každoroční incidence slepoty způsobené kataraktou je mimořádně

vysoká a mnoho z těch, kterým by operace pomohla, se jí nedočkají. Protože se katarakta

vyskytuje ve vyšším věku a předpokládaná délka života s oboustrannou kataraktou

způsobující slepotu není vysoká, je počet žijících osob v této kategorii pouze zlomkem

ze skutečného množství těch, kterým katarakta ještě nezpůsobuje slepotu, ale výrazně

omezuje zrak a jejich socioekonomickou nezávislost.

WHO vypracovala metodologii pro určení míry zrakového postižení kataraktou

u obyvatel určité geografické oblasti. Touto studii, kterou lze provést během několika týdnů,

lze zjistit průměrnou prevalenci katarakty a vypracovat standardizovaný popis potřeb dané

populace pro rozvoj chirurgické péče. Mnoho obyvatel v rozvojových zemích, převážně těch

žijících v odlehlých vesnických oblastech, nemá základní informace o tom, že kataraktu lze

léčit. Pod vedením WHO je v současné době věnována mimořádná pozornost nejen sledování

počtů poskytnutých operací, ale také jejich kvalitě (Kuchynka a kol., 2007) . U nás možností

úspěšného operativního řešení v dětském i dospělém věku ke ztrátě zraku většinou nevede, ale

může vést ke snížení zrakové ostrosti pacienta (Moravcová, 2004).

1.1 Co je to katarakta?


[…]


Obr. č. 27 Šedý zákal

Obr. č. 28 Pokročilý šedý zákal
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Obr. č. 29 Zelený zákal

Obr. č. 30 Pokročilý zelený zákal
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Obr. č. 31 Zkreslení makulární degenerace

Obr. č. 32 Jak to vidí zdravé oko

(archiv očního oddělení)
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Příloha č. 10 Změna kontrastní citlivosti a oslnění při katarakt ě

Obr. č. 33 Změna kontrastní citlivosti (vlevo normální, vpravo)

Obr. č. 34 Oslnění za dne při katarakt ě

Obr. č. 35, 36 Oslnění v noci

(Hojková T., 2006)
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Příloha č. 11 Tabulka vyhodnocení dotazníků

1) Ankety se zúčastnilo: 90 žen
65 mužů

2) Věk dotazovaných: 2 ve věku 45-54 let
22 ve věku 55-64 let
51 ve věku 65-74 let
80 ve věku 75 a více let

3) jaká je vaše sociální situace: 48 žije samo
94 s manželem či druhem
11 u příbuzných
2 v domově důchodců
v LDN

4) Operace byla plánována: 70 ambulantně
85 za hospitalizace

5) Operaci šedého zákalu podstoupilo: 84 s 1.okem
71 s 2.okem

6) Léčíte se s jinou chorobou: 77 ne
78 ano

Pokud ano s kterou: 27 zelený zákal
40 cukrovka
11 Zelený zákal a cukrovka

7) Máte potíže s viděním: 45 vzdálených předmětů
21 blízkých předmětů
72 vzdálených i blízkých
17 jiné potíže

8) Projevovaly se u vás tyto poruchy vidění: 117 zamlžené vidění
25 dvojité vidění
28 záře kolem předmětů
10 poruchy barevného vidění
31 špatný odhad vzdálenosti
10 jiné poruchy
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9) Používal jste brýle před operací: 13 na dálku
50 na blízko
83 na blízko i na dálku
9 nepoužíval

před operací po operaci
10) Máte potíže s viděním do dálky 27 79

22 1 52 1
57 2 16 2
39 3 5 3
10 4 3 4

11) Máte problémy při sledov. televize 29 85
29 1 47 1
51 2 18 2
36 3 4 3
10 4 1 4

12) Máte potíže s rozp. obličeje kolemjdoucích 42 94
24 1 39 1
37 2 15 2
43 3 5 3
9 4 2 4

13) Máte potíže s vlasní chůzí 63 103
32 1 32 1
33 2 15 2
21 3 4 3
6 4 1 4

14) Máte potíže při orientaci v
prostoru

V známém prostředí 109 131
18 1 15 1
18 2 8 2
8 3 1 3
2 4 4

V neznámém prostředí 90 119
16 1 21 1
28 2 11 2
15 3 2 3
6 4 2 4

Na schodišti 95 122
12 1 17 1
21 2 11 2
23 3 4 3
4 4 1 4

Ve výtahu 105 129
17 1 18 1
18 2 7 2
11 3 3
4 4 1 4

V hromadné dopravě 100 125
18 1 18 1
23 2 11 2
9 3 3
5 4 1 4

Na ulici 97 123
16 1 18 1
24 2 14 2
13 3 3
5 4 4
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Jinde 104 129

13 1 14 1
19 2 10 2
13 3 2 3
6 4 4

15) Máte potíže při čtení drobného
písma 12 39

12 1 52 1
42 2 40 2
60 3 17 3
29 4 7 4

16) Máte potíže při čtení písmen střední
velikosti 30 72

26 1 44 1
42 2 26 2
38 3 7 3
19 4 6 4

17) Máte potíže při psaní dopisů 33 69
33 1 49 1
35 2 21 2
38 3 11 3
16 4 5 4

18) Máte potíže při provádění drobných prací 25 58
28 1 52 1
41 2 30 2
38 3 10 3
23 4 5 4

19) Vadí vám zhoršené vidění v
provádění bežných denních činností

Schpnost umýt se 118 135
13 1 13 1
17 2 5 2
6 3 2 3
1 4 4

Schopnost vykoupat se 115 132
14 1 16 1
18 2 5 2
7 3 2 3
1 4 4

Schopnost obléknout se 115 132
17 1 14 1
16 2 6 2
5 3 2 3
2 4 1 4

Schopnost dojít si na toaletu 122 135
14 1 13 1
14 2 5 2
4 3 2 3
1 4 4
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Schopnost najíst se 123 136
11 1 13 1
16 2 4 2
3 3 1 3
2 4 1 4

Schopnost uvařit si 109 127
14 1 17 1
22 2 6 2
5 3 2 3
5 4 3 4

Schopnost nakoupit si 103 119
13 1 21 1
19 2 6 2
15 3 6 3
5 4 3 4

Schopnost uklidit si 105 123
14 1 19 1
22 2 8 2
11 3 4 3
3 4 1 4

20.Vadí vám zhoršený zrak při sportu 99 119
10 1 26 1
19 2 4 2
20 3 4 3
7 4 2 4

21. Máte problémy s rozpozn. barev 107 130
19 1 20 1
18 2 4 2
6 3 3
5 4 1 4

22.Jak hodnotíte zrak před a po
operaci 7 64

23 1 67 1
59 2 17 2
53 3 5 3
13 4 2 4
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23.Co jste očekával od výsledků operace 41 okamžité dobré vidění

115 postupný návrat zraku

4 že se nemoc bude komplikovat

jiná odpověď

24.Byla operace spojena s nepř. zážitkem 138 ne

17 ano

Pokud ano s jakým 8 bolest

2 injekce

5 oslnění

2 operační poloha

přiložení obvazu

25.Používáte po operaci brýle 16 na dálku

70 na blízko

52 na blízko i na dálku

17 nepoužívá

26.Se svým zrakem jsem nyní: 47 velmi spokojen

91 docela spokojen

16 spíše nespokojen

1 velmi nespokojen