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Oponentský posudek na bakalářskou práci Ilony Holubové

Kvalita života u pacientů před a po operaci šedého zákalu

1. Téma práce je v současné době velmi aktuální. Aktuálnost tématu je dána vzrůstajícím

počtem pacientů s kataraktou v důsledku zvýšeného průměrného věku obyvatelstva. Moderní

způsob operace navíc mění poměr rizika k pooperačním výhodám. Mnoho pacientů

s počínající kataraktou může mít funkční ztráty v podmínkách reálného světa a vhodně

zvolený dotazník může na tyto obtíže upozornit.

Předložená práce má 143 stran, 129 stran textu, 33 tabulek, 35 grafů, 36 obrázků, 11příloh

Ve své práci autorka prezentuje výsledky svého výzkumu na Očním oddělení Litomyšlské

nemocmce

Práce má obvyklé dělení na část teoretickou a empirickou..

2. V teoretické je podrobně popsáno rozdělení katarakt dle morfologického vzhledu,

subjektivní příznaky katarakty, současné chirurgické možnosti s použitím umělých

nitroočních čoček. Dále jsou popsány komplikace operace katarakty a následná pooperační

péče. Podrobně jsou rozebrány i další možnosti pomalého zhoršování zraku, které zahrnují

glaukom, diabetickou retinopatii.

Autorka se zamýšlí nad kvalitou života před a po operaci katarakty a možnostmi jeho

hodnocení.

3. V empirické části je přesně defmován zkoumaný soubor a použité metody hodnocení

kvality života. Ve své prospektivní studii použila vlastní, velice rozsáhlý dotazník, zahrnující

různé oblasti života, přizpůsobený na danou skupinu. Formulaci otázek považuji za zdařilou.

Pomocí tohoto dotazníku zhodnotila přínos operace na kvalitu života. Soubor je rozsáhlý,

hodnotila 155 dotazníků, s vysokou návratností (89%).
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Závěry, ke kterým autorka dospěla jsou pro klinickou praxi důležité, cíle, které si dala byly

splněny.

Kvalita práce je výborná, členění práce přehledné, počet citované literatury úctyhodný,

s dokonalou obrazovou přílohou Práce je psána dobrou češtinou.

Připomínky a dotazy

• K dalším možnostem pomalého zhoršování zraku patří jistě i věkem podmíněná

makulární degenerace sítnice, která může výrazně ovlivnit kvalitu života i při výborně

provedené operaci. Setkala se autorka s takovými pacienty a jaké měli obtíže?

• Str. 28: Pacient by měl po operaci katarakty vždy okamžitě vyhledat lékaře i v případě

bolesti, zhoršeného vidění a zarudnutí operovaného oka. Tyto stavy mohou být

předzvěstí pooperačního nitroočního zánětu a jen včasná diagnostika může oko

zachránit. Setkala se autorka s takovými pacienty?

Diplomovou práci hodnotím podle stupnice - výborně

Doc. MUDr. D.=r>
Oční klinika V
Lékařské fakulty v Hradci Králové

V Hradci Králové 20.5.2009
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